
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 28/05/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 11 maggio 2009, n. 295
 
Decreto Ministeriale 07/11/2007. Istituzione e delimitazione delle aree contaminate dal Rhynchophorus
ferrugineus.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 11 maggio, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale -Lungomare Nazario Sauro n° 45-47 - BARI.
 
 Il Dirigente f.f. dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale sulla base dell’istruttoria effettuata dal
responsabile della Posizione Organizzativa, riferisce quanto segue:
 
 Vista la Decisione della commissione 2007/365/CE del 25/05/07 che ha stabilito misure di emergenza
per impedire l’introduzione e la diffusione nella comunità del Rhynchophorus ferrugineus.
 
 Visto il Decreto Ministeriale del 9 novembre 2007 “Disposizioni sulla lotta obbligatoria contro il
punteruolo rosso delle palme Rhynchophorus ferrugineus” in attuazione della Decisione della
Commissione 2007/365/CE”.
 
 Considerato che il D.M. 09/11/07 prevede che siano istituite in base alle indagini ufficiali condotte dai
Servizi fitosanitari la “Zona infestata” cioè l’area compresa nel raggio di 1 km dal punto in cui si riscontra
una palma infestata dal Punteruolo e la “zona cuscinetto” cioè l’area di almeno 10 km attorno alla zona
infestata.
 
 Visti i risultati dell’attività di monitoraggio nei centri urbani e nei vivai, condotta dagli Ispettori fitosanitari
degli Uffici Provinciali Agricoltura in collaborazione con le amministrazioni comunali per quanto di loro
competenza nelle aree urbane e, considerato che le palme infestate dal Punteruolo sono spesso ubicate
nelle aree dei centri urbani.
 
 Per quanto sopra riportato, si propone:
• di istituire le zone delimitate costituite dalle zone infestate dal Punteruolo e dalle relative zone
cuscinetto, riportate cartograficamente nell’allegato A;
• di riportare l’elenco dei Comuni infestati nell’allegato B;
• di comunicare al Servizio fitosanitario centrale i risultati delle predette indagini.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di

1



spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il responsabile della P.O.
Dr. Anna Percoco
 
Il Dirigente dell’Ufficio f.f.
Dr. Antonio Guario
 
 Tutto ciò premesso,
 
IL DIRIGENTE a.i.
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
 Visto il decreto legislativo n. 29 del 03/02/093 e successive modifiche ed integrazioni; Vista la legge
regionale n. 7 del 04/02/1997;
 Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 25/07/1998;
 
 Ritenuto per le motivazioni riportate nel testo della succitata proposta, che vengono condivise, di
adottare il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;
 
• di istituire le zone delimitate costituite dalle zone infestate dal Punteruolo e dalle relative zone
cuscinetto, riportate cartograficamente nell’allegato A;
 
• di comunicare al Servizio fitosanitario centrale i risultati delle predette indagini;
 
• di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio ad inviare copia del presente atto all’ufficio bollettino per la
pubblicazione nel BURP, ai sensi della LR n° 13/94 art. 6 lettera g.
 
 Il presente atto, composto di n. 3 facciate e dagli Allegati A e B composti rispettivamente da una pagina,
è redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti del Servizio Alimentazione. Una copia
conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale; una copia all’Assessore
Regionale alle Risorse Agroalimentari; una copia all’ufficio proponente. Non sarà trasmesso all’Area
Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria - in quanto non sussistono adempimenti contabili.
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Alimentazione.
 
 

2



Il Dirigente a.i.
del Servizio Alimentazione
Dr. Giuseppe Mauro Ferro

3


